[image: image1.jpg]

E[image: image2.png]

STADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

1o PERÍODO LEGISLATIVO – 2ª SESSÃO LEGISLATIVA
18ª LEGISLATURA
REUNIÃO ORDINÁRIA – ATA Nº 24/2022
Aos três dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, no Palácio Borges de Medeiros, ocorreu a 24a Reunião Ordinária, correspondente ao 1o Período Legislativo da 2a Sessão Legislativa da 18a Legislatura da Câmara Municipal de Uruguaiana, com a presença dos seguintes vereadores: Paulo Roberto Inda Kleinubing – Presidente, Carlos Alberto Delgado de David – Vice-Presidente, Marcelo Cardoso Lemos – 1º Secretário, Ver. Adenildo de Jesus Padovan – 2º Secretário,  Verª. Márcia Fumagalli – 3ª Secretária, Antônio Egídio Rufino de Carvalho, Celso Hernandez Duarte, Cristiano Dias Bonapace, José Carlos Barbosa Zaccaro, José Clemente da Silva Corrêa e Zulma Rodrigues Ancinello. Às 10h23min, o Presidente, Ver. Paulo Roberto Inda Kleinubing, invocando o nome de Deus, declarou aberta a reunião e, conforme a Resolução no 13 de 2002, realizou a leitura de um trecho da Bíblia: “Tiago 4, versículos 11 e 12 – A maledicência é condenada”. Na sequência, o Presidente, Ver. Paulo Roberto Inda Kleinubing solicitou ao 1º Secretário, Ver. Marcelo Cardoso Lemos, que realizasse a leitura da ata da reunião anterior, a qual foi lida e aprovada na íntegra. Conforme requerimento de Tribuna Livre nº 09/2022, do Ver. José Clemente, participou da reunião o Tenente Coronel Otemar Maia Bianchini, Comandante do 6º Batalhão de Choque, da Brigada Militar em Uruguaiana, para falar sobre as ações de segurança desenvolvidas pelo Batalhão no 1º trimestre de 2022. Na sequência, solicitou a interrupção da reunião para um registro fotográfico. Retomada a reunião, o Presidente, Ver. Paulo Roberto Inda Kleinubing solicitou ao 1º Secretário, Ver. Marcelo Cardoso Lemos que realizasse a leitura dos documentos constantes na ORDEM DO DIA: Foram aprovadas as seguintes proposições: Requerimentos de Tribuna Livre no 9, protocolado sob o no 313/2022/Leg; Moções nº 66 a 68, protocoladas respectivamente sob os nos 316 a 318/2022/Leg. Foi votado e aprovado, por unanimidade dos presentes, o Regime de Urgência Urgentíssima ao Projeto de Lei Ordinária nº 59/2022, protocolado sob o no 326/2022/Leg, do Poder Executivo, que “Autoriza o Município a repassar recursos financeiros, a título de subvenção social, ao Hospital Santa Casa de Caridade de Uruguaiana - HSCCU, no valor de R$ 300.000,00, destinados as despesas de execução do projeto de reforma da sala de recuperação pós-anestésico e da sala de recuperação do Centro Obstétrico”, sendo, na sequência, encaminhado às Comissões Técnicas desta Casa Legislativa. Foi apreciado em DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICAS e APROVADO por unanimidade, o Projeto de Lei Ordinária nº 44/2022, protocolado sob o nº 237/2022/LEG, do Poder Executivo, que “Autoriza o Município a proceder à concessão de direito real de uso à Organização Social Civil Guerreiro do Amanhã – AKGA”. Foi interrompida a reunião para um registro com a entidade AKGA. Reiniciada a reunião, foi apreciado em DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICAS e APROVADO por unanimidade, o Balancete nº 2, protocolado sob o nº 159/2022/LEG, do  Poder Legislativo, do mês de Dezembro/2021. Foram apreciados EM 1ª DISCUSSÃO os seguintes projetos: 1) Projeto de Lei Ordinária nº 46/2022, protocolado sob o nº 248/2022/LEG, da Bancada dos Republicanos, o qual “Denomina Vilson José Brites o Restaurante Popular de Uruguaiana”; 2) Projeto de Lei nº 107/2022, protocolado sob o nº 911/2021/LEG, do Ver. Zaccaro, o qual "Denomina Walter Pinto do Canto, a Rua N do conjunto habitacional Dr. Olavo Rodrigues, em Uruguaiana"; 3) Projeto de Lei nº 135/2022, protocolado sob o nº 1082/2021/LEG, do Ver. Egídio Carvalho, o qual “Denomina Valdir Santos Nogueira, a rua Y na, Chácara do Sol em Uruguaiana”. Na sequência, foi aprovada a participação dos vereadores no evento conforme Convite no 14, protocolado sob o no 312/2022/Leg. O ver. Celso Duarte, convidou para reunião de trabalho da Frente Parlamentar que trata sobre o Porto Seco de Uruguaiana, a realizar-se dia 4 de maio às 10h nesta Casa Legislativa. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE: Foram encaminhados às Comissões Técnicas da Casa, os seguintes Projetos: 1) Projeto de Lei nº 52, protocolado sob o nº 322/2022/LEG, do Poder Executivo, o qual "Dispõe sobre a contratação, por tempo determinado, de Tradutor e Intérprete da Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, vinculados à Secretaria Municipal de Educação – SEMED"; 2) Projeto de Lei nº 53, protocolado sob o nº 319/2022/LEG, Verª Zulma Ancinello, "Institui a Política de Proteção aos Direitos da Pessoa com Câncer no Município de Uruguaiana"; 3) Projeto de Lei nº 54, protocolado sob o nº 320/2022/LEG, do Poder Executivo, o qual "Institui o Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Uruguaiana/RS"; 4) Projeto de Lei nº 55, protocolado sob o nº 321/2022/LEG, do Poder Executivo, o qual "Institui no município de Uruguaiana/RS o "Programa Vida em Movimento", vinculado à Secretaria Municipal de Saúde- SMS; 5) Projeto de Lei nº 56, protocolado sob o nº 323/2022/LEG, do Poder Executivo, o qual "Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento vigente, no valor de R$ 328.000,00"; 6) Projeto de Lei nº 57, protocolado sob o nº 324/2022/LEG, do Poder Executivo, o qual "Autoriza a abertura de crédito adicional especial, no Orçamento vigente, no valor de R$ 57.931,85"; 7) Projeto de Lei nº 58, protocolado sob o nº 325/2022/LEG, do Poder Executivo, o qual "Institui a Política de Marcas e Sinais, com a reorganização e modernização do registro de animais, no âmbito da competência do município de Uruguaiana/RS". Justificativa de Ausência Parlamentar nº 27/2022, protocolada sob o nº 314/2022/LEG. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: De Diversos: Ofícios nos 41 e 42 protocolados respectivamente sob o nº 315 e 327. CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: *A Diversos: Ofícios nos 248 e 312/2022. *Ao Executivo: Ofício no 85 a 87/2022. O presidente, Ver. Paulo Roberto Inda Kleinubing, colocou em votação a participação na reunião do Ver. Mário Augusto Teixeira de Souza, da cidade de Quarai, presidente da União dos Legislativos da Fronteira Oeste (ULFRO), o qual foi aprovada. Nada mais havendo a tratar, invocando o nome de Deus, às 11h44min., o Presidente, Ver. Paulo Roberto Inda Kleinubing, declarou encerrada a reunião. Para constar, eu, Érika Obes de Vargas, Auxiliar Técnico Legislativo, lavrei a presente ata. Sala Ramão Barbat Filho, aos três dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois. #EOV/CMU#(03.05.2022)#############################################
3